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Aniž bychom se nadáli, zase k nám přišel podzim… (foto: Bořek Žižlavský)
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Informace městyse Buchlovice
Rada městyse Buchlovice č. 34/2008 ze dne 3. 9. 2008
Kontrola úkolů
Rada se rozhodla (podle předběžného příslibu) věnovat na vydání básnické sbírky pana Josefa Dur-
níka „Cit veršů z pod Buchlova“ částku 1.000 Kč. Básnická sbírečka byla vydána v měsíci srpnu 2008.

Žádost o odprodej (dlouhodobý pronájem) části pozemku ve vlastnictví městyse Buchlovi-
ce parc. č. 2516/3 o výměře cca 120 m², který sousedí s pozemkem žadatele, parc. č. 2517, 
JUDr. Miroslav Sobola, Brno, ze dne 20. 8. 2008
Rada o doporučení prodeje části pozemku vlastnictví městyse Buchlovice, parc. č. 2516/3 o vý-
měře cca 120 m² nerozhodla, rozhodnutí odložila na příští schůzi. Věc komplikovaná nediscipli-
novaností stavebníka bude řešena pravděpodobně v rámci řízení o odstranění stavby odborem 
výstavby Úřadu městyse Buchlovice, rozhodně však o možném prodeji budou informováni maji-
telé sousedících parcel a rekreačních zařízení.

Žádost o prodloužení nájemních smluv na pronájem parkoviště, veřejného WC a prostor 
chemické čistírny na rok 2009, Jaroslav Mičkal, Buchlovice, ze dne 25. 8. 2008
Rada souhlasila s prodloužením nájemních smluv na pronájem parkoviště, veřejného WC a pro-
stor chemické čistírny v budově úřadu městyse na rok 2009 za podmínek roku 2008. Prodloužení 
formou dodatků ke smlouvám budou vyhotoveny ke konci roku 2008.

Výsledek výběrového řízení na pronájem parcely na Křižných cestách v k.ú. Buchlovice na 
dobu 25 let k výstavbě fotovoltaické elektrárny, dopis ing. Miloslava Maňáska, jednatele 
– ředitele OTR, s.r.o., ze dne 29. 8. 2008
Starosta ing. Jiří Černý podal genezi vývoje jednání o pronájmu ploch na Křižných cestách, přede-
vším pak cenových ukazatelů a konstatoval, že výběrovým řízením se podařilo cenu za nájem 1 m² 
zvýšit více než dvakrát. Rada neměla námitek k vyhodnocení výběru nejlepší nabídky; vítězem je 
firma Filkakleen – odpovědný zástupce Jan Zajíček – uzavření nájemní smlouvy na část pozemku 
parcela č. 1795/43 v k.ú. Buchlovice na dobu 25 let.

Žádost o povolení akce dne 19. 9. 2008 od 19.00 do 24.00 hodin – „poslední countrybál se 
skupinou Kalíšci“, Petr Špalek, parkoviště pod hradem Buchlovem, ze dne 3. 9. 2008
Rada městyse Buchlovice neměla námitek ani k pořádání závěrečné akce s kapelou Kalíšci, ani 
k prodloužení doby produkce do 24.00 hodin.

Určení termínu a příprava zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice
Rada určila termín zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice - čtvrtek 25. září – 18.00 hodin

Různé
- starosta informoval radu o připravované výsadbě cca 80 kusů oskoruší. Rada vyslovila svůj sou-
hlas se záměrem výsadby prostřednictvím SMB, p. o. Buchlovice, 
- tajemník Úřadu městyse Buchlovice ing. Miloslav Hrdý upozornil radu na nutnost řešení výsadby 
mladých stromků do „sadu klenotů“, na nutnost získání nového prostoru pro výsadbu cca 80–100 
kusů sazenic. Rada vzala tuto informaci na vědomí,
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- starosta informoval o přípravě prodloužení vodovodu na Trnávky – Újezda, z jednání se SVAK 
Uherské Hradiště vyplynulo, že nebude zpočátku využíván vodojem, bude realizován přímý odběr 
z potrubí, akce bude levnější, celkem budou provedeny 4 protlaky, nebudou tak zničeny stromy, 
příkopy ani silnice,
- vystoupení skupiny Tři sestry v rámci BHL – především předskokani Záviš – předvedli velmi 
obhroublý a vulgární program, který vyvolal negativní reakce v řadách buchlovických občanů. 
Rada se vyjádřila, že pořadatel, Agentura VICHR, musí obdržet písemné nesouhlasné vyjádření 
politování nad mravní úrovní skupiny Záviš, o jeho odpovědnosti za její vystoupení na buchlovické 
půdě a současně by měl být upozorněn, že takové produkce byly v BHL realizovány naposledy,
- sběr plastových odpadů - po diskuzi se rada shodla na názoru, že na zbývající 3 sběry do konce 
roku 2008 je možno na TIC Buchlovice vybrat další 3 žluté pytle (nad limit 6 pytlů, které si již řada 
občanů vyzvedla). Na konci roku bude celá sběrová akce vyhodnocena. 

Pohled na střechy nejnovější buchlovické zástavby.  (foto: -vlk-)

V září začala rekonstrukce kaple sv. Kříže na Smraďavce, kterou bude financovat městys Buchlovice 
za podpory Zlínského kraje (Fond kultury Zlínského kraje) a několika sponzorů. Práce provádí Služby 
městyse Buchlovice, p. o. Po odstranění vnějších a z části vnitřních omítek dojde k odvodnění a úpravě 
okolí.  (foto: -bž-)
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Nejen milovníci Chřibů jistě přivítají další 
kalendář Chřiby 2009 opět plný fotografií sta-
roměstského fotografa a člena Klubu českých 
turistů, Vojtěcha Rosůlka. 

V jeho úvodu se seznámíte s plánem turis-
tických akcí na rok 2009 a pak již následu-
jí poutavé fotografie nejen ze současnosti, 
ale i z časů před desítkami let. Vítají vás na 
nich významné pamětihodnosti a místa naše-
ho kraje i místa méně známá. Namátkou se 
ocitnete na Cimburku, Buchlově, Komínkách, 
Břestecké skále, ve Vřesovicích i na Modré. 
Vedle toho se představí například Zelený kříž 
u Koryčanské přehrady, letovisko Kameňák, 
památník zavražděných občanů za Salašem, 
tajemný Chlumek a Zavadilka. 

Oblíbený kalendář, který je za více než deset 
let vycházení i předmětem sbírání, si můžete 
zakoupit v Muzeu Podhradí Buchlovice za 
50 Kč. -bž-

Vyšel nový kalendář Chřiby 2009

Před krátkým časem se vandalismus podepsal i na budovu obecní tržnice na náměstí. Podle všeho mladí 
vandalové poničili sprejem omítku zadní stěny tržnice a v několika místech okapy při šplhání po svodech 
hromosvodů. V této souvislosti požádá městys o součinnost při prevenci místní policii. (foto: -bž-)
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Během části letošních prázdnin proběhla v naší mateřské škole první část rekonstrukce sociálních zaří-
zení v přízemí a v prvním patře budovy. Na několika snímcích si můžete prohlédnout průběh této akce 
a její zdárný výsledek. Na horním snímku z kontrolního dne vidíte ředitelku MŠ Bc. Jitku Němečkovou 
a starostu ing. Jiřího Černého. (foto: -bž-)

Rekonstrukce sociálního zařízení 
v Mateřské škole Buchlovice
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P O D Ě K O V Á N Í
Ředitelství Mateřské školy Buchlovice děkuje firmě MIKULÍK, projekty s.r.o. za projektovou dokumentaci, 
firmě pana Petra Hrušky, panu Mikulskému a Službám městyse Buchlovice za provedení rekonstrukce 
sociálních zařízení 1. a 2. třídy mateřské školy. Práce byly provedeny v požadovaném termínu k 1. září 
2008 a ve velmi dobré kvalitě. 
Děti i zaměstnanci mateřské školy se těší, že příští prázdniny se uskuteční oprava „sociálek“ 3. třídy.
 Bc. Jitka Němečková, řed. MŠ
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Škola jim začala v zámku

V pondělí 1. září slavnostně zahájily děti z první třídy svou školní docházku v zámecké salla tereně, kde 
je přivítal starosta městyse Buchlovice ing. Jiří Černý s ředitelem školy Mgr. Františkem Klvaňou a jeho 
zástupkyní Mgr. Alenou Mikulíkovou. S dětmi se rozloučili i představitelé mateřské školy v čele s ředitel-
kou Bc. Jitkou Němečkovou.  (foto: -bž-)
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Zahájení školního roku v buchlovické „zušce“

„Velmi křehké vztahy“ míří do Uh. Hradiště
Leckdo z milovníků divadla, zvláště pak anglické komedie, má dosud v živé paměti loňské 

veleúspěšné podzimní představení Postel plná cizinců, které v prostorách Klubu kultury odehráli 
protagonisté populárního seriálu TV Prima Velmi křehké vztahy.

Dobrou zprávou je, že se brilantní anglický humor, jakož i herecký ansámbl Divadla Kompanyje, 
do Uherského Hradiště po roce znovu vrací. Tentokráte s inscenací 1+1=3 anglického dramatika 
Raye Cooneyho v režii Romana Štolpy v hereckém obsazení: Jan Révai, Otto Kallus, Anna Kulovaná, 
Petra Špindlerová, Roman Štolpa a Tomáš Valík. 

„Děj se odehrává v Londýně. Taxikář John Brown je ženatý se dvěma ženami – samozřejmě z donu-
cení. I když nemá chvilku odpočinku, zatím všechno zvládá díky úzkostlivě dodržovanému dennímu 
harmonogramu. Jednoho dne však, vinou půlhodinového zdržení, se celý jeho plán zhroutí jako 
domeček z karet. John neví, kudy z toho ven a jak se zachovat, aby vyvázl se zdravou kůží,“ prozradil 
Otto Kallus, herec, představitel seriálového Fífy Rubeše a rodák z Uherského Hradiště.

Představení se uskuteční v pondělí 6. října 2008 ve 20.00 hod. ve velkém sále Klubu kultury. 
Cena vstupenky je 200 Kč (její zakoupení je možno v běžných předprodejích v pokladně Klubu 
kultury), přičemž veškerý výtěžek bude věnován dennímu stacionáři pro klienty s hlubším men-
tálním a kombinovaným postižením.

Diakonie ČCE - středisko CESTA děkuje Klubu kultury za neocenitelnou přízeň a obrovský dík 
patří též protagonistům představení, kteří se ve prospěch sociálních služeb střediska CESTA vzdali 
nároku na honorář.  Adéla Kotková

V měsíci září bylo opět otevřeno detašované pracoviště uherskohradišťské Základní umělecké školy 
ve staré škole na Lhotce, čp. 16. Budoucí žáky a jejich rodiče v oproti loňsku rozšířených oborech přišel 
přivítat starosta městyse ing. Jiří Černý, senátor ing. Josef Vaculík a učitelé ze ZUŠ Uh. Hradiště.
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Junácké okénko
Skautský tábor

Letošní letní tábor buchlovických Junáků proběhl nedaleko Bystřice nad Pernštejnem pod zří-
ceninou Aueršperka. 

Na tábor jelo třicet dětí, které vytvořily celkem čtyři družinky (Poutníci, Fišeři, Dýleři a Kanibalo-
vé) a ty proti sobě celý tábor soutěžily. 

Během této celotáborové hry – Cesta kolem světa – jsme procestovali spoustu zemí a zkusili si 
některé z jejich sportů – např. ragby, některé jejich zvyky – např. jíst hůlkami jako v Číně, ale také 
jsme prožili pravý brazilský karneval. Starší děti pak podnikly i náročný výšlap na hrad Zubštejn, 
kde jsme pak pod širákem i spali. 

Vítězem „celotáborovky“ se nakonec stala družinka Dýlerů a z jednotlivců zvítězili Zdeněk Tome-
šek mezi staršími a Marek Pientok mezi mladšími. Doufám, že se tábor dětem líbil stejně jako jejich 
vedoucím a společně se těšíme na další. 

POZVÁNKA
Zveme všechny děti na naše schůzky, které se konají každý pátek od 17.00 do 19.00 hod. ve 

škole. Přijďte se za námi podívat, těšíme se na vás!!! Veronika Copláková, mob.: 724 073 597.
Junáci z Buchlovic
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Sbor dobrovolných hasičů Buchlovice, městys Buchlovice

a stárci

František Zapletal, Barbora Sonntagová 
Tomáš Daňhel a Kateřina Sonntagová

pořádají

8. a 9. listopadu 2008

MARTINSKé HODy  
S PRÁVEM

PROgRAM:
sobota 8. listopadu

od 10.00 hod. – zahájení na náměstí
– odchod pro povolení hodů

– obchůzka po městečku na trase: Lhotka, Kostelní, náměstí Svobody, 
Masarykova, Příční, Helštýn, Zahrady, Podvinohradí, Hraničky,  

Suchý řádek
Hrají Buchlovjané

19.30 hod. – hodová zábava U Páva, hrají Buchlovjané
19.30 hod. – hotel Buchlovice, hraje cimbálová muzika Rubáš

neděle 9. listopadu
10.00 hod. – hodová mše svatá v kostele sv. Martina

11.30 hod. – tanečky na náměstí, focení v parku
13.30 hod. – obchůzka po městečku na trase: Hradišťská (Lúčky), 

Tyršova, domov důchodců, Váhovy, Komenského, Řadová
19.30 hod. – hodová zábava U Páva

Po celý den hrají Buchlovjané
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V minulém zpravodaji jsme informovali 
o špatném technickém stavu krovové konstruk-
ce střechy buchlovického kostela. Dnes přináší-
me podrobnější informace o střeše kostela sv. 
Martina i s historickými souvislostmi. Následující 
odstavce byly použity rovněž jako součást pro-
jektu, který je odevzdán na Ministerstvu kul-
tury ČR, v němž žádáme o dotaci 2,166.050 Kč 
na rekonstrukci. Celková cena rekonstrukce 
v aktualizovaných cenách letošního roku je 
2,888.067 Kč. Rozhodnutí o tom, zda Minister-
stvo kultury podpoří či nepodpoří náš projekt, 
se dozvíme v jarních měsících roku 2009.

Kostel svatého Martina je zapsaný jako nemo-
vitá kulturní památka ČR v Ústředním seznamu 
kulturních památek. Kostel se nachází na území 
ochranného pásma areálu národní kulturní 
památky Státní zámek Buchlovice a patří mezi 
nejvýznamnější dominanty městyse.

Buchlovická farnost s kostelem sv. Marti-
na vznikla někdy ve 13. století. Podací neboli 
patronátní právo ke kostelu patřilo nejprve 
místním zemanům a vladykům, od roku 1540 
pak majitelům buchlovkého panství, pod něž 
připadla i obec. První zpráva o farním patroná-
tu pochází z roku 1398. Nynější raně barokní 
kostel sv. Martina byl vystavěn na místě původ-
ního gotického kostela menších rozměrů v le-
tech 1640 – 1643 Milotou ze Zástřizl, jak svědčí 
nápis na kamenném zástřizlovském znaku nad 

hlavním vchodem. Stavitel kostela není znám. 
Byla to původně jednolodní, orientovaná stav-
ba s valenou klenbou a pasy, která však v le-
tech 1921–1922 byla proložena příčnou lodí 
od uherskohradišťského architekta Dominika 
Feye, takže vznikl půdorys latinského kříže. 
Hranolová věž v západním průčelí má novější 
cibulovou střechu s původně šindelovou lucer-
nou z roku 1806, dnes již potažena měděným 
plechem.

Kostel sv. Martina v Buchlovicích má jako 
jedna z mála staveb na Uherskohradišťsku 
dochovanou střechu ze štípaného šindele, 
která je cenná především i tím, že zůstala 
dochována barokní krovová konstrukce vazni-
cové soustavy vyrobená z tesaných trámů. Je 
to konstrukce složitá, zejména v rohových čás-
tech proniku a napojení podélné a příčné lodi. 

Projekt záchrany střechy kostela
sv. Martina v Buchlovicích
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Složitost a členitost trámů je viditelná v rovině 
mansardové části střechy. Je pozoruhodné, 
že většina prvků krovu je vyrobena z tvrdého 
dubového dřeva. Z tvrdého dřeva je celá kon-
strukce ve vstupní části podkroví až po stře-
dovou kruhovou klenbu. Střecha nad příčnou 
lodí, presbytářem a přístavky vedle presbytáře, 
je kombinována z tvrdého dřeva a měkkého 
dřeva jehličnanů.

Z hlediska technického lze stávající stav 
krovů a střechy zhodnotit na základě prove-
dených průzkumů a rozborů následovně: Kon-
strukce krovů je v mnoha místech napadena 
dřevokaznými činiteli, jež ohrožují statickou 
únosnost krovů a jsou zdrojem dalšího šíření 
na dosud nenarušené prvky konstrukce. Byl 
prokázán významný rozvoj biotických škůdců, 
které ohrožují nejenom střechu kostela, ale 
i další jeho části. Nevylučuje se i možnost, že 
na střechu příčné lodi mohlo být použito napa-
dené dřevo již při výstavbě a odsud se nákaza 

postupně rozšířila na další části krovu. Celkový 
technický stav střechy ohrožuje její statiku a je 
nutné neprodleně přistoupit k zásadní opravě 
krovové konstrukce, aby se zabránilo dalším 
škodám.

S využitím materiálů Bořka Žižlavského 
a Projektu záchrany historicky cenného krovu 
střechy kostela sv. Martina v Buchlovicích při-
pravil Jiří Raštica

Avizujeme další výstavu v Muzeu Podhradí Buchlovice od 5. 11. do 7. 12. 2008

Josef Lapčík – Hliněné pohádky
Autor z našeho prostředí – rodák z Tupes – je dnes mistrem ve speciálních technikách zdobení 
keramiky a v následující výstavě to předvede na cca 40 pohádkových figurkách velikosti 20 
– 30 cm. Ty provázely dětství jeho a také jeho vrstevníků. Bylo to v dobách, kdy se ještě krásně 
vyprávělo při černých hodinkách a děti s očima navrch hlavy poslouchaly neuvěřitelné příběhy. 
A také se hodně četlo, v mládí pak především pohádkové knížky. Je to dnes možná překvapivé, ale 
v té době děti nesedávaly u počítačů a hlavou se jim honily souboje princů s draky, řádění čertů, 
laškování hastrmanů na potocích a říčkách…
Na výstavě se tedy setkáme s pohádkovými 
bytostmi, čerty, vodníky, strašidly a některé 
z figur budou variacemi na krajové legendy či 
pořekadla. Jako příklad uvádíme: Čert na koze, 
Čert na koni, Pytel čertů, Čert mariášník, Vodník 
dušička, Vodník rybička, atd. Součástí výstavy 
bude také kompozice ŠÁRKA + Valaši, Čert 
a Káča, Dlouhý, Široký a Bystrozraký. 
Pohodovou a laskavou výstavu otevřeme v pá-
tek 5. listopadu v 17.00 hodin krátkou vernisáží. 
Těšíme se na malé i velké příznivce pohádek 
a pohádkových bytostí – dost si je užijete!
 Miloslav Hrdý
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Když jsem plánoval koncert skupiny Tichá 
domácnost na hradě Karlštejně, netušil jsem, 
že by se ti kluci z Buchlovic mohli najednou tak 
vyšvihnout a ukázat všem, že se pořád může 
hrát kvalitní muzika pro zábavu, ne pro peníze...

Karlštejnskému koncertu předcházelo menší 
vystoupení na nádvoří zámku Hořovice. Bohužel 
po zvukové zkoušce a prvních třech písničkách 
nám začalo pršet. Následovalo ne moc příjemné 

přesouvání celé scény do hořovických arkád. Nic 
naplat, toto narušilo samozřejmě i posluchač-
skou zaujatost. Ovšem i přes další strasti příro-
dy, jako obrovská bouřková sprcha na D1, se 
podařilo bez ztráty květinky posluchače nalákat 
zpět a stala se z toho večera příjemná nevšední 
záležitost. Po koncertě jsme se vraceli do hotelu, 
kde už zavládala nervozita z následujícího karl-
štejnského koncertu.

Přípravy, vše hotovo… Pódium je nachystáno, 
světla svítí, aparatura je zapojena. Vyrazili jsme 
na prohlídku hradem Karlštejnem a pak se šlo 
na věc.

Skupina Tichá domácnost je folkrockovým 
seskupením nadšených lidí různého věku. Proto 
vyrazit ze zkušebny v Buchlovicích na nejzná-
mější hrad v České republice a ještě si zahrát 
na nádvoří, po kterém chodil Karel IV., bylo pro 
všechny neobvyklou záležitostí. Právě zde, kde 
se koncerty dělají zřídkakdy, měly ukázat, že 
i kapela z městečka má na to hrát dobrou a kva-
litní muziku. 

Desítky posluchačů, kteří se v sobotu 23. 
srpna vydaly na koncert, slyšely neobvyklé 
skloubení folkového základu s tvrdší rockovou 
kytarou a bluesrockovou basou. Švih celé kyta-

rové trojici dodávaly perkuse, které občas všech-
ny směry odtáhly do popu a příjemným lehkým 
tempem se vše vrátilo zpět k základu. Světelné 
efekty, které směřovaly i za pódium, osvětlovaly 
karlštejnské hradby a dodávaly hudbě skupiny 
tajemnou hradní atmosféru. 

Bylo zajímavé, když jsem těsně před koncer-
tem projížděl heslo „Tichá domácnost, koncert“ 
ve vyhledávači Google. Na některých stránkách 
jsem objevil, že internetový šotek řádí i ve virtu-
álním světě. Poté co jsem se na jednom portále 
dozvěděl zmatečnou informaci, že skupina Tichá 
domácnost vystoupí od 19.00 hod. v Berouně, 
začal jsem mít obavy, aby se to nepodepsalo 
na malém počtu posluchačů. Ovšem následující 
tiskařský šotek mi okamžitě zvedl náladu, když 
se objevil v jednom bulvárním plátku v titulku: 
„Tichá DOHODA vystupuje v sobotu na Karlštej-
ně“. Záměnu času bych pochopil, ale výměnu 
dvou kapel, to bylo už moc...    

Ale nakonec byly všechny židle obsazeny 
a poslechová muzika Tiché domácnosti byla 
odměněna obrovským aplausem. Když jsme 
koncert poté hodnotili v šatně, všichni oplývali 
pozitivní náladou a kladným hodnocením. Což 
bylo potvrzeno i tím, že se hudba líbila i ně-
kterým špičkám českého šoubyznysu, které na 

karlštejnské vystoupení zavítaly. Na dvou kon-
certech ve Středočeském kraji byla představena 
nová deska kapely „Mechanický velbloud“, kte-
rou dokonce doprovází i sborové zpěvy.  

Následoval návrat domů, do Buchlovic. Možná 
se ta úžasná hradní energie stala i podnětem 
k přemýšlení nad koncertní šňůrou po hradech 
v roce 2009.   Vladimír Lachout, foto internet

Buchlovická kapela na Karlštejně



13

Ve dnech 22.–24. srpna se zúčastnil mužský 
sbor Folklorního studia Buchlovice XVIII. mezi-
národního dudáckého festivalu ve Strakonicích. 
Strávili jsme zde 3 dny nabité nezapomenutel-
nými zážitky. Mezi mnoha stovkami účinkujících 
jsme se rozhodně neztratili o čemž svědčí též 
reportáž na stránkách regionální strakonické 
televize (pro uživatele internetu http://www.
tv.strakonice.eu/Clip/08/0837_Festival2.wmv).

Součástí třídenního maratónu v Jižních 
Čechách bylo i vystoupení na dožínkové slav-
nosti v Českých Budějovicích v rámci oficiálního 
kulturního programu výstavy Země živitelka. 
Na fotografii vítají členové Folklorního studia 
Buchlovice pana prezidenta Václava Klause čer-
veným vínem z moravských vinic...

Folklorní studio Buchlovice

Mužský sbor na dudáckém festivalu
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V úterý 2. září 2008 navštívil Klub maminek nádherné dětské hřiště na Velehradě. V novém areálu se 
dětem nejvíce líbily lanovka, lanový stan a komplex skluzavek. -hk-

Na Velehradském dětském hřišti 2. 9. 2008
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Rozloučení s opékáním 10. 9. 2008

Ve středu 10. září 2008 zakončil Klub maminek letošní opékací sezónu vynikajícím živáněm, který 
připravila Lucie Mitášová. Za skvělou lahůdku jí patří dík. -hk-
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Členové Spolku podporovatelů historie 
Buchlovic (SPHB) připravili na podvečer 12. září 
v Muzeu Podhradí Buchlovice dlouho připra-
vovanou, výpravnou vernisáž výstavy nazvané 
Buchlovice a I. světová válka.

Expozice mapuje události od září 1908, kdy 
se konala ve zdejším zámku Leopolda Berch-
tolda schůzka ministrů zahraničí Rakouska-
Uherska a Ruska v souvislosti s tzv. balkánskou 
krizí, až do rozpadu monarchie a vzniku samo-
statné Československé republiky. Vedle obec-
ných dějinných událostí je věnována pozornost 
buchlovickému dění, poměrům v městečku 
a osudům účastníků války a legionářům. Vše 
doplňují součásti válečných uniforem, zbraně 
včetně těžkého kulometu Maxim, polní pošta 
a řada vyznamenání.

Vedle početných návštěvníků navštívili ver-
nisáž výstavy příslušníci dobového četnictva 
a vojska a zavítali i manželé Ferdinanda a Leo-
pold Berchtoldovi v podání Drahomíry Omel-
kové a Vladimíra Procházky z Uh. Ostrohu. Ti si 
společně s dalšími členy buchlovické Divadelní 
společnosti J. K. Tyla (Lubomír Černoch, Jiří 

Kutálek, Jaroslav Zapletal, Arnošt Strýček, ad.) 
zahráli v doprovodných scénkách průběžně 
uváděných hercem Vladimírem Doskočilem. 
Poté byl Berchtoldovi udělen originální Řád 
zlatého rouna ze sbírek Moravského zemského 
muzea v Brně, které je vedle městyse Buch-
lovice spolupořadatelem výstavy. Velká část 
vystavených předmětů pochází od buchlovic-
kých obyvatel, další jsou ze sbírek SPHB a jejich 
přátel, medaile zapůjčilo již zmíněné brněnské 
muzeum („skorobuchlovjan“ PhDr. Jan Šmerda) 
a ing. Hana Doupovcová z Uh. Hradiště.

Stejně jako v úvodu oficiálního programu 
i na konci zdařile vyhrávala nejenom Kmocho-
vy svižné pochody dechová muzika Buchlov-
jané. To už se ale všichni přítomní rozcházeli 
mezi výstavní tabla a občerstvovali se chut-
nými bramboráky, saláty připravenými restau-
rací pana Omara Zabary a bylinkovým čajem 
uvařeným zaměstnankyněmi Úřadu městyse 
Buchlovice.

Kdo neměl možnost výstavu ještě zhlédnout, 
může tak učinit do 2. listopadu, kdy bude ukon-
čena.  - bž -, foto Oldřich Stránský

Vernisáž výstavy se velmi líbila
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Z výstavy Buchlovice a I. světová válka

Pod kontrolou měli akci staří policajti i PhDr. Jan Šmerda z brněnského muzea (uprostřed).

Materiály na tablech diváky zaujaly. Komorník přichází s důležitou zprávou.

Ing. Miloslav Hrdý a Vladimír Doskočil. Jsou vyhlašována jména odvedených.
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Ministr Berchtold s chotí debatují s hospodským Sovičem ze Záložny.

Z výstavy Buchlovice a I. světová válka

Je rozdáván císařský manifest Mým národům.

Na vernisáž zavítali i Prušáci.

Berchtold je dekorován Řádem zlatého rouna.
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Z výstavy Buchlovice a I. světová válka

Členové pořádajícího Spolku podporovatelů historie Buchlovic u těžkého kulometu Maxim.

Medaile ve vitrínách budily pozornost.

Po starostovém víně se jen zaprášilo.

Básník Jožka Durník při prodeji své sbírky.

Vyhledávané byly i bramboráčky se salátem.
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Letošní uherskohradišťské Dny vína a otevřených památek se uskutečnily ve dnech 13. a 14. září. 
Mikroregion Buchlov se zúčastnil oslav především v sobotu 13. září. A jakým dílem jednotlivé obce 
mikroregionu přispěly? 

Velehrad – Cimbálová muzika, krojovaní v průvodu, stánek – vdolečky, víno, domácí perníčky, 
trubičky, materiály o Velehradu.
Modrá - v průvodu krojovaní i Velkomoravané, vystoupení v átriu – soubor Stodolánek.
Stříbrnice – v průvodu 20 krojovaných, stánek – koláčky, víno, koláče, čerstvé škvarky, chléb 
a kvašáky, hojnost všeho.
Tupesy – Mužský sbor Tupešané, Ženský sbor Parádnice v průvodě i vystoupení, stánek – kerami-
ka, živé točení keramiky.
Medlovice – skupina Basta fidli v průvodě i na stanovišti, stánek – víno a medové koláčky, sádlové 
koláčky, keramika.
Břestek – mobilní sestava - vaření trnek, jídla – stánek – trnkové produkty.
Zlechov – děti ZŠ v krojích v průvodě i na stanovišti, víno. 
Buchlovice – Folklorní studio Buchlovice, Děcka z Buchlovic, Buchlovjánek – průvod, vystoupení 
podle programových rozpisů, ale i na místě v átriu, Dechová hudba Buchlovjané, stánek – TIC 
Buchlovice.

V átriu Františkánského kláštera probíhal následující program:
10.20 – 10.50 hod. Basta – fidli, Medlovice 
10.50 – 11.20 hod. FS Buchlovice – taneční složka a cimbálová muzika
11.20 – 11.40 hod. DH Buchlovjané
11.40 – 12.20 hod. Buchlovjánek II
12.20 – 12.40 hod. Mužský sbor FS Buchlovice
12.40 – 13.00 hod. Stodolánek - Modrá
13.00 – 13.20 hod. Velkomoravané, Modrá
13.20 – 13.50 hod. Folkloristé při OÚ Velehrad a Velehradská muzika
13.50 – 14.10 hod. Děti ZŠ Zlechov
14.10 – 14.30 hod. Ženský sbor PARÁDNICE z Tupes 
14.30 – 14.50 hod. Mužský sbor TUPEŠANÉ z Tupes
14.50 – 15.20 hod. Basta – fidli, Medlovice  Text a foto: ing. Miloslav Hrdý

Mikroregion Buchlov na Dnech vína 
a otevřených památek v Uh. Hradišti



21



22

Letos v červenci uplynulo sto třicet šest let 
od doby, kdy si manželé Belantovi z helštýn-
ského mlýna usmysleli vystavět před svým mlý-
nem kamenný kříž. Připomeňme si tuto událost 
přepisem žádosti o povolení vztyčení kříže: 

„My, manželé František a Maria Belant, majetníci 
mlýnu takzvaného Helštýna v Buchlovicích, usta-
novili jsme se na tom k rozmnožení cti a chvále 
Boží, postaviti na své vlastní útraty na prostoře, ku 
kteréž se takzvanou řemeslnickou uličkou přichází, 
dvě sáhy ode mlýna našeho Helštýna, po levém 
boku vchodu do melnice kamenný kříž, kterýžto 
úminek náš velebným pánem farářem Josefem 
Dvořákem schválen a pak kameníkem pánem 
Ludvíkem Kozákem v skutek uveden jest byl. 
Aby ale toto svaté znamení našého vykoupení 
postupem času nevzalo za své, aby tento svatý 
kříž vždy poopraven, přizdoben aneb na tom 
samém místě znovu postaven býti mohl, složili 
jsme k rukoum velebného pána faráře Josefa 
Dvořáka jistinu v obnosu 20 zl. r. č., to jest dvacet 
zlatých rakouského čísla v bankovkách a toho si 
přejeme, aby ty úroky odtud vzešlé každoročně 
v pokladnici kostelní ukládány v účtech co jmění 

kříže helštýnského vykázány, a v čas potřeby 
k nadzmíněnému cíli obráceny býti mohly.
Zároveň jsme požádali velebného pána faráře, 
aby tento náš revers Nejdůstojnější Arcibiskup-
ské Konzistoře v Olomouci ku schválení předložil 
a o to se postaral, aby tento kříž posvěcen býti 
mohl. Důkazem toho naše a dožádaných svědků 
podpisy. Buchlovice dně 18. července 1872. Fran-
tišek Belant, Maria Belant, Peter Werner svědek.“ 

Farář Josef Dvořák později ještě učinil krátký 
zápis o svěcení nového kříže: 

„Toto svěcení kříže bylo odbýváno za ohrom-
ného účastenství jak domácích, tak přespolních 
dne 13. října 1872 v neděli odpoledne o dvou 
hodinách, kteroužto slavnost páni bratří boršičtí 
a sice p. Jan Studený, tehdejší farář a Ignác Kaš-
párek kaplan svou asistencí dovršili.“

Pro úplnost dodejme, že kříž byl pro svůj 
špatný technický stav v roce 2003 opravován 
a od konce téhož roku opět umístěn na svém 
starém místě. Restaurace však již byla finan-
cována obcí, neboť úroky z obnosu 20 zlatých 
manželů Belantových, zmíněné v listině, se již 
dávno propadly do zapomnění. 

Připravil a foto Martin Žižlavský

Střípky z farního archivu
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Před krátkým časem 29. srpna 2008 se zavr-
šila životní pouť buchlovického rodáka, P. Jaro-
slava Joška. Poslední rozloučení se zemřelým 
se konalo ve čtvrtek 4. září ve 14 hodin ve 
farním kostele Krista Krále v Sudoměřicích. Při 
zádušní mši svaté, které předsedal olomoucký 
arcibiskup mons. Jan Graubner, koncelebrovalo 
více než třicet knězů z blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Bylo přítomno mnoho družiček v kro-
jích a i obyčejných věřících. Z Buchlovic přijel 
autobus smutečních hostů, kteří přivezli jako 
květinový dar kytici bílých růží. Pochopitelně 
nechyběl ani buchlovický duchovní správce 
P. Rudolf Chmelař. Po ukončení smutečního 
obřadu bylo tělo nebožtíka uloženo k věčnému 
odpočinku na sudoměřickém hřbitově.

Páter Jaroslav Jošek, jak jsme uvedli, spat-
řil světlo světa v Buchlovicích 6. ledna 1923 
v rodině manželů Antonína a Marie Joškových 
v posledním domku na Trnávkách čp. 307. Měl 
celkem pět sourozenců – staršího bratra, dvě 
starší sestry, z nichž jedna, Marie, mu později 

vedla farní domácnost, a dva mladší bratry. 
Základní školu navštěvoval v Buchlovicích a byl 
mj. spolužákem i pana Karla Strýčka, bývalého 
kostelníka, s nímž seděl nějaký čas v jedné 
lavici. Pan Strýček i po letech vzpomíná, jak 
míval Jošek na svačinu chleba pomazaný povi-
dly. Nebyl to ale chleba z bílé mouky, nýbrž ze 
šrotované, dnes bychom řekli celozrnné, navíc 
pečený v troubě, který se velice drobil. Jošek 
žil totiž s rodiči ve veliké chudobě na okraji 
lesa. Jeho rodný dům dodnes stojí i když po 
smrti bratra Jiřího a sestry Anežky, kteří v něm 
dožili, byl prodán a částečně opraven novým 
majitelem. 

Postupem času se v Joškově nitru začala 
ozývat chuť k budoucímu kněžskému povolání. 
Uposlechl svým tužbám a odešel v roce 1944 
studovat na Cyrilometodějskou bohoslovec-
kou fakultu do Olomouce. Na kněze byl vysvě-
cen v tamější katedrále, jak tehdy bylo zvykem, 
5. července 1949. Jeho primice se konala 10. 
července (v neděli) v rodných Buchlovicích. 

Vzpomínka na P. Jaroslava Joška

Družičky při primici odvádí P. Jaroslava Joška z jeho rodné chalupy na Trnávkách.
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Průvod s hudbou a s družičkami vyšel toho dne 
ráno do Trnávek, k rodnému domku novokně-
ze, odkud se všichni i s P. Joškem odebrali do 
buchlovického kostela, kde byla sloužena pri-
miční mše svatá. Následující hostina se konala 
u Aloise Tománka nedaleko Joškova rodného 
domu. O pohoštění se postarali buchlovičtí 
farníci. Jen pro zajímavost: pro slavnost bylo 
napečeno osm tisíc koláčků.

Prvním Joškovým kaplanským místem se 
staly od 15. července téhož roku Slušovice, 
kde působil později jako provizor do 30. listo-
padu 1951. Od 1. prosince do 13. června 1952 
vykonával vojenskou službu u PTP. Po jejím 
skončení, od 1. srpna 1952 do 31. července 
1953, byl kaplanem v Uh. Hradišti – Sadech. 1. 
srpna byl pak přeložen jako kaplan do Lidečka, 
kde působil do konce roku 1953. Od 1. ledna 
následujícího roku se vrátil opět do Sadů, ale už 
1. října 1954 byl přeložen, tentokrát jako admi-
nistrátor, do Újezdce u Luhačovic, kde zůstal až 
do roku 1977. V témže roce se stal jeho novou 
farností Domanín a za čtyři roky pak Strážnice, 
kde působil jako farář až do roku 1994. Od 

1.  září 1994 se stal farářem v nedalekých Sudo-
měřicích. Tam vykonával duchovní správu až 
do 30. září 2007. Následující den byl uvolněn 
ze služby, ale dále bydlel i se sestrou na faře 
a obětavě vypomáhal v duchovní správě. 

P. Jošek navštěvoval příležitostně i rodné 
Buchlovice – ať už při slavnostech duchovního 
rázu (jednou z nich byly primice P. Josefa Zelin-
ky v červenci 1999), či při odhalování a žehnání 
pamětní desky P. Arnoštu Hrabalovi na farní 
budově v květnu 2005. Přijížděl rovněž pocho-
vávat své příbuzné nebo obyvatele Trnávek, 
kteří bydleli blízko jeho rodného domu. Jen 
namátkou vzpomeňme některé – v srpnu 1996 
pochovával bratra Jiřího, v listopadu téhož roku 
nevlastní sestru Antonii Matěnovou, v únoru 
1997 sestru Anežku, v prosinci 2000 pak Ště-
pánku Kuncovou.

Páter Jaroslav Jošek se živě zajímal o dě-
ní v Buchlovicích, přispíval i do Buchlovské-
ho zpravodaje, kde v několika pokračováních 
vzpomínal na Trnávky v době jeho dětství 
a mládí i na některé buchlovické spoluobčany. 
Přál si obyčejný, prostý pohřeb, bez veškeré 

Joškův rodný dům na Trnávkách v současnosti.
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pompy a vnějších okázalostí. Takový ostatně 
byl i on sám a takový zůstane i ve vzpomínkách 
všech, kteří ho znali. Obyčejný, skromný člověk 
i kněz, jenž obětavě sloužil bohu i lidem po celý 
svůj kněžský život, tam, kde právě byl a pro nějž 
už teď platí slova evangelia: „Pojď, služebníku 
věrný a vejdi v radost svého Pána.“

O tom, že P. Joškovi nechyběl smysl pro 
humor, svědčí i následující vzpomínka:

Když 1. února 1997 pochovával v Buchlovi-
cích svou sestru Anežku, obrátil se po skončení 
pohřebního obřadu v sakristii kostela k mi-
nistrantům a povídá jim: „Kluci, víte, že u nás 
v Sudoměřicích se stalo, že hrobař pochoval 
živé dítě?“ Udivené pohledy ministrantů se na 
něj dívaly a on se šibalským úsměvem na rtech 
dodal: „Pochoval, to ano, ale v náručí.“

-red-, foto archiv SPHB a -bž-

Líc a rub svatého obrázku k primičnímu dni P. Jaroslava Joška.

Detail okna někdejšího Joškova domu.
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V následujících dvou dílech našeho seriálu, v němž porovnáváme pohledy na Buchlovice v minulosti 
s těmi současnými, se podíváme na Suchý řádek. V dnešním čísle vám, milí čtenáři, nabízíme srovnání 
pohledů na část ulice od dnes už nestojící budovy mateřské školy. Omluvte špatnou kvalitu archivní 
fotografie.  Připravil -vlk-
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Od 12. září 2008 máte možnost navštívit v Muzeu Podhradí Buchlovice výstavu nazvanou „Buch-
lovice a I. světová válka“, kterou připravili členové Spolku podporovatelů historie Buchlovic při 
příležitosti 90. výročí vzniku Československa. Základy této výstavy čekaly téměř deset let v šuplíku, 
aby mohly být představeny, neboť v roce 1998 jim nebyly nakonec přislíbené prostory v areálu 
„štítu“ uvolněny. 

Buchlovice mají se světovou válkou víc společného, než by se na první pohled zdálo. Již v roce 
1908 došlo v našem zámku ke schůzce ministrů zahraničních věcí Rakouska-Uherska – Aehrenh-
tala a Ruska – Izvolského, během níž se jednalo o osudu balkánských zemí. Krátce nato však 
Rakousko obsadilo Bosnu a Hercegovinu, s čímž Rusko nesouhlasilo, ale nebylo připraveno své 
zájmy vojensky bránit. Schylovalo se tak k válce. Vhodnou záminkou se stal atentát v Sarajevu 28. 
června 1914, při němž zahynul následník trůnu Ferdinand d´ Este s manželkou. Rakousko-Uhersko 
se dychtivě chopilo této příležitosti a o měsíc později vyhlásilo válku Srbsku. Jedním s velkých 
zastánců válečného konfliktu byl i majitel buchlovického panství Leopold II. Berchtold, v té době 
již ministr zahraničních věcí. 

Události nabraly nezadržitelný spád, během několika dnů do války vstoupilo Německo, Francie, 
Rusko a brzy byla ve válce celá Evropa. Mobilizovalo se ve všech zemích; jen z českých zemích 
bylo během 4 let odvedeno na 1 200 000 mužů. Buchlovice nebyly výjimkou, mezi prvními museli 
narukovat např. Ignác Habáň, Šimon Gottfried, Josef Bílka, Josef Kadlčík, Josef Gajdica a další. Brzy 
však začaly docházet i smutné zprávy, v prvních týdnech padli Isidor Gottfried, Cyril Daňhel, další 
následovali. Domů se nakonec nevrátilo 69 Buchlovjanů. Za 4 válečné roky zaplatily naše země 
krutou daň – padlo více než 300 000 mužů. Politika Rakouska-Uherska byla našim lidem cizí od 
samého začátku, navíc bojovat proti Slovanům, našim bratrům, se jim nechtělo již vůbec. Vojáci 
proto mnohdy dávali přednost ruskému zajetí než smrti za „císaře pána a jeho rodinu“. 

Již v prvním roce války naši krajané žijící v zahraničí začali vytvářet dobrovolnické jednotky, jež 
se staly v budoucnu základem čs. legií, jejichž síla dosáhla téměř 90 000 mužů. Úsilí našich politiků 
podpořené úspěchy legionářů, především pak v Rusku, kde dokázali držet sibiřskou magistrálu 
proti silnějšímu nepříteli, výrazně napomohly k uznání našeho práva na vytvoření samostatného 
Československa. 

Na výstavě v našem muzeu se dozvíte více o podílu Leopolda II. Berchtolda na vzniku světové 
války, uvidíte řadu originálních předmětů z muzeí či soukromých sbírek, ale především zde najde-
te dosud nepublikované fotografie a životopisy několika našich občanů, možná Vašich předků či 
příbuzných, kteří ve válce padli, např. Františka Šika, Františka Kovaříka či bratří Vaculíků (ze 4 synů 
se 3 z fronty nevrátili), ale také těch, jež se dobrovolně připojili k čs. legiím jako F. Jurča, A. Zelinka, 
V. Skládal a další. 

Touto výstavou rovněž chceme, Vás obyvatele Buchlovic, vyzvat k zapůjčení dalších fotografií 
k pořízení kopií, dokumentů a jiných materiálu, které bychom mohli využít pro publikaci věnova-
nou našim občanům ve světové válce. Za vše Vám předem děkujeme.

Za Spolek podporovatelů historie Buchlovic 
Kamil Maděra, Boženy Němcové čp. 513, Buchlovice,  
tel: 602 591 276, email: kamil-madera@quick.cz

Navštivte výstavu:
Buchlovice  
a 1. světová válka
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Město Sušice, jímž protéká řeka Otava, leží 
v předhůří šumavských strání. Několik kilome-
trů jižně od města proti proudu řeky začínají 
již studená a mlhavá hluboká údolí a ještě dále 
vrcholové pastviny a močály. Celé údolí Otavy 
už od Horažďovic přes Sušici až ke Kašperským 
Horám sloužilo ve středověku za rýžoviště 
zlata, jak dokládají u řeky všudepřítomné sejpy 
nebo ryže – hromádky naplaveného štěrku, 
velké i malé – ručně a s pomocí vody sem 
kdysi dávno navršené. Zlatonosný písek byl 
nabírán do misek nebo větších necek, propírán 
a proplachován vodou, až zůstalo jen těžké 
zlato a všechna hlušina byla odplavena stranou 
– právě na tyto sejpy. Zlato se v tomto kraji 
dolovalo i v podzemí. Dodnes je zachováno 
množství středověkých a raně novověkých štol, 
mnohdy zaplavených.

Město Sušice vyrostlo v jedenáctém a dva-
náctém století z malých zlatokopeckých osad. 
První písemná zmínka pochází z konce 12. 

století, kdy patřilo bavorským hrabatům z Luku 
a jmenovalo se Schuttenhofen. V roce 1273 
celé okolí města převzal pod Českou korunu 
král Přemysl Otakar II. Sušice dostaly královská 
privilegia a za Jana Lucemburského i hradeb-
ní právo. Za husitských válek podporovalo 
Husovy následovníky. Od pradávna vedla přes 
Sušice jedna z větví Zlaté stezky, tedy o obchod 
a bohatství nebylo zde nouze.  

V roce 1839 začal jistý Vojtěch Scheinost 
vyrábět ručně v Sušicích sirky – zápalky. O rok 
později se k výrobci přidal obchodník Bernard 
Fürth a společně založili továrnu na zápalky. 
V roce 1895 byla firmou zaregistrována první 
značka KLÍČ a osm let poté vzniká rakousko 
– uherská akciová společnost SOLO.

Sirkařství je věnována i stálá expozice v Mu-
zeu Šumavy na sušickém náměstí. Kromě této 
je zde k vidění Sušický mechanický betlém 
se 140 pohyblivými a 160 pevnými figurkami 
a znázorněnými, dnes již neexistujícími, památ-

Šumavou křížem krážem VIII.
Sušice na zlatonosné řece

Náměstí v Sušicích s oblastním muzeem.
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kami města. Toto nejstarší muzeum jihozápad-
ních Čech, založené v roce 1880, je umístěno 
v tzv. Voprchovském domě, bývalém děkanství, 
postaveném ve 14. století a renesančně přesta-
vovaném.

Pozdně gotických a renesančních domů je 
v centru Sušic ještě několik. V polovině 14. 
století byl postaven taktéž i arciděkanský kos-
tel svatého Václava, který byl v roce 1707, po 
mohutném požáru celého města, přestavěn. 
Kousek od náměstí, přes řeku Otavu, stojí na 
mírném návrší kapucínský klášter s kostelem 
svatého Felixe. Ze středověkého opevnění 
města se do dnešních časů zachovala výpad-
ní branka na nábřeží Otavy, dnes součást 
obytného domu. Další dvě brány – Židovská 
a Klášterní, reprezentují už pouze zbytky hra-
debních zdí. Vedle první z nich za hradbou se 
nachází starý židovský hřbitov. Nad městem za 
Otavou na kopci Stráž stojí raně barokní kaple 
Anděla Strážce, upravovaná v 19. a 20. století. 
Stavba je obehnána čtvercovou soustavou 
ambitů z roku 1735.

Rozhledna na Svatoboru.

Jeden ze sušických kostelů.

Na opačné straně se nad Sušicemi tyčí hora 
Svatobor s turistickou chatou a kamennou roz-
hlednou na vrcholu. Turistické zázemí zde stojí 
již od roku 1890. Dnešní stavba však není 
původní, pochází z roku 1934. Podle pověstí 
se na Svatoboru mělo nacházet pohanské obě-
tiště. A když jsme u pověstí, vzpomeňme ještě 
jednu. Na sušickém náměstí v dlažbě je zadláž-
děn na první pohled patrný kámen, nazývaný 
Kamenem neštěstí. Vztahuje se k němu nejed-
na pověst. Například ta, ve které mladý rytíř 
z Rumerskirchenu v opilosti prostřelil z pistole 
obraz svaté Anny v kapli na svém zámku a pak 
si usmyslel navštívit své známé, dvě sestry 
Hrozlaurky, bydlící v domě v Sušicích. Na sušic-
kém náměstí však pod rytířem upadl kůň a mla-
dík si srazil vaz. Zvířeti se nic nestalo a samo 
se vrátilo domů. Lidé si po neštěstí v místech 
pánova pádu vyhlídli nějakým způsobem zají-
mavý kámen, kterému se stranili, že když nic, 
tak alespoň se nachladí po jeho překročení.

V příštím pokračování vyjdeme z města Kaš-
pěrských Hor a přes hrad Kašperk se vrátíme 
nakrátko opět do Sušic.

Text a foto: Martin Žižlavský
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11. září navštívili zaměstnanci městyse Buchlovice, místostarosta Bořek Žižlavský a matrikářka Anna 
Lukeštíková manžele Marii a Josefa Mikulíkovy, kteří oslavili svou zlatou svatbu, při které jim popřáli 
všechno nejlepší do dalších společných let života.  (foto: ing. Miroslav Smatana)
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Dne 19. září 2008 oslavili zlatou svatbu Jana a Josef Dvořákovi, kterým popřáli hodně zdraví a štěstí do 
dalších společných let zástupci městyse, místostarosta Bořek Žižlavský a tajemník ing. Miloslav Hrdý.
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Libor Lukáš
hejtman Zlínského kraje
www.liborlukas.cz

Zodpovědnost a výsledky

Ve Zlínském kraji jsme 

realizovali řadu rozvojových 

projektů. Staví se dálnice 

a rychlostní komunikace, 

zlepšuje se stav silnic, 

investujeme do rozvoje 

nemocnic, modernizujeme 

školství, poskytujeme 

stipendia učňům, prosazujeme 

společnost přátelskou 

k seniorům.

Chceme pokračovat v této 

práci, chceme zachovat 

kontinuitu rozvoje regionu, 

chceme společně s vámi 

dosáhnout dalších výsledků. 

Díky vaší podpoře 

se nám to společně podaří!
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